MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

RESOLUÇÃO N°101/94-CEPE Boa Vista-RR, 04 de novembro de 1994

APROVA O PLANO DO CURSO DE RACRARE-
LADO EM ADMINISTRAÇA0 COM HABILITA
CAO EM CoMERCIO EXTERIOR

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA e no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião no dia 04 de novembro
de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano do Curso de Bacharelado em
Administração com Habilitação em Comércio Exterior, conforme
Projeto anexo que passa a fazer parte integrante da presente
Resolução e propor ao Conselho Universitário a criação do
respectivo Curso de Graduação.

Art. 20  - A presente Resolução entrará em vigor na data
de dua publicação.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, em Boa Vista-
RR, 04 de novembro de 1994.

JYfr'
Prof. PAULO DE w-RSO A. AUKAR

Vice-Reitor no exercício
da Reitoria

AD101
AD102
AD111
CS120
CS100

EC301

EC101
EC102

EC1021MA106
EC103
EC107

CT101
CT102

Ditos
Dl 105

LT113A
LT114A
LT124
LT125
LT126

LT113C
LT114C
LT163
LT184
LT165

MA139

MA105

S
R

S
R

W
R

R
R

S
R

R
V

R
R

S
.R

S
S

S
R

S
R

R
R

S
M

S
R

R
2

W
R

W
R

S
R

S
R

W
R

R

GRADE CURRICULAR

CURSO: ADMINISTRAÇÃO COM HABILITAÇÃO EM COMÉRCIO EXTERIOR
NÍVEL: BACHARELADO
PRAZOS 	 : a, Mínimo: 4 anos 	b. Máximo: 8 anos
CRÉDITOS 	 : a. Totais: 180 	b. Obrigatórios: 172. Optativos: 08

d. Por semestre: Mínimo: 12 Máximo: 24
CARGA HORÁRIA : a. Total : 2700 b. Obrigatória: 2580 c. Optativa: 120

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS •

Ord. Codlgo 	Disciplina 	 C.H. Crédito Pré-Requisito

01 AD101 Introdução E1 Administração 60
02 A0102 Teoria Geral da Administração 60
03 ADI 11 Administração Mercadológica 60
04 A0116 Administração de Vendas 60
05 A0123 Psicologia Aplicada à AdmInIst. 60
06 A0124 Sociologia Aplicada à AdmInIst. 60
07 EC301 Comercio Exterior I 60
08 EC302 Comércio Exterior II GO
09 EC101 Introdução á Economia I 60
10 EC102 introdução á Economia II 60
11 EC112 Economia Brasileira 60
12 EC140 Matemática Financeira 60
13 EC103 Microeconomia I GO
14 EC107 Microeconomia II GO
15 EC110 Economia Internacional GO
16 CT101 introdução â Contabilidade 60
17 CT102 Contabilidade I GO
18 CT103 Contabilidade II GO
19 Dl 105 Instituições de Direito GO
20 Dl 183 Noções de Direito Tributado e Fiscal GO
21 Dl 144 Noções de Direito Comercial I 60
22 Dl 710 Direito de Navegação 60
23 Dl 711 Legislação Aduaneira Comparada 60
24 LT113A Língua Inglesa I 60
25 LT114A Lingua inglesa II 60
26 LT124 Língua inglesa III 60

27 LT125 Língua inglesa fV 60
28 LT126 Língua Inglesa V 60
29 LT127 Língua Inglesa VI 60
30 LT113C Língua Espanhola I 60
31 LT114C Lingua Espanhola II 60
32 LT163 Língua Espanhola III 60
33 LT164 Língua Espanhola IV 60
34 LT165 Língua Espanhola V GO
35 LT166 Lingua Espanhola VI GO
36 MA139 Introdução à Estatística GO
37 MA159 Estatística Aplicada 60
38 MA105 Matemática I 60
39 PAA106 Matemática II GO
40 CS110 introdução à Filosofia 60
41 CS100 Introdução a Sociologia 60
42 CS120 Introdução it Psicologia 60
43 CS111 Metodologia Cientifica 60

	00000001
	00000002